
 

Prefeitura Municipal de Ibotirama
Sexta-feira • 20 de Dezembro de 2024 • Ano XVII • Nº 6299

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos .................................................................................................................. 02 a 10

Portarias .................................................................................................................. 11 a 17

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - LAÉRCIO SILVA DE SANTANA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
2 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

     

           

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.org.br 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 278/2024 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

APROVA O DESMEMBRAMENTO DO 

IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. EX 

COMBATENTE, Nº 709, CENTRO, 

IBOTIRAMA – BAHIA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do processo administrativo nº 1423/2024. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o desmembramento do imóvel Um cômodo comercial/Residencial, 

situado na Av Ex Combatente, nº 709, nesta cidade de Ibotirama, e medindo-se, onze metros 

e cinquenta (11,50) centímetros de Largura à frente, com a mesma metragem ao fundo, por 

sete metros e quarenta (7,40) centímetros de comprimento em cada lateral: perfazendo uma 

área de 85,10m² (oitenta e cinco metros e dez centímetros quadrados). Limitando-se ao norte, 

com Cecilia Maria Ribeiro ao Sul com os mesmos vendedores, ao Nascente, com a Av Ex 

Combatente, e ao Poente, com Maria Gomes da Silva: Registrado no Cartório de Imóveis de 

Ibotirama, no Livro nº 2-RG, Fls 364, matricula R-3-169, em 07 de julho de 1990, de propriedade 

da Sr.ª. Maria do Carmo Pereira, CPF: 570.120.325-53, com as seguintes dimensões: 

 

Art. 2º - Da Área   

 Área total do imóvel       85,10m² 

 Área desmembrada    25,45m² 

 Área remanescente 59,65m² 

 

Art. 3º - Da Área Desmembrada: A área desmembrada está cadastrada no município sob a 

Inscrição Imobiliária 01.02.012.0083.001, localizada na Av. Ex Combatentes, s/n, centro, AO 

NORTE: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
3 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

     

           

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.org.br 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 
GABINETE DO PREFEITO 

8.652.698,7927m e E 693.976,5923m; deste, segue confrontando com AV. EX COMBATENTE, 

com os seguintes azimutes e distâncias:  165°39'28" e 3,44 m até o vértice P-02, de 

coordenadas N 8.652.695,4625m e E 693.977,4437m; deste, segue confrontando com MARIA 

DO CARMO PEREIRA, INSC.: 01.02.012.0092.001, com os seguintes azimutes e distâncias:  

253°15'18" e 7,40 m até o vértice P-03, de coordenadas N 8.652.693,3305m e E 

693.970,3575m; deste, segue confrontando com MANOEL XAVIER BRITO, INSC.: 

01.02.012.0065.001, com os seguintes azimutes e distâncias:  345°39'28" e 3,44 m até o vértice 

P-04, de coordenadas N 8.652.696,6607m e E 693.969,5060m; deste, segue confrontando com 

ADILSON JORGE MARIANO, INSC.: 01.02.012.0080.001, com os seguintes azimutes e 

distâncias:  73°15'18" e 7,40 m até o vértice P-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC de Brasília, de coordenadas N m e E m, e 

encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00', 

fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção U T M.; Conforme Memorial Descritivo e Planta de 

situação, ART: BA20240910373. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibotirama, Ba, 09 de dezembro 2024. 

Laercio da Silva Santana 

 - Prefeito - 

 

 

Vitor Gabriel Perez  

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças  



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
4 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

     

           

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.org.br 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 279/2024 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

APROVA O DESMEMBRAMENTO DO 

IMÓVEL LOCALIZADO NA BR 242, Nº 204, 

CENTRO, IBOTIRAMA – BAHIA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do processo administrativo nº 1424/2024. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o desmembramento do imóvel Um LOTE URBANO, localizado na Rua 

General Teixeira Lott, número predial 640, bairro centro, CEP: 47.520-000, no município de 

Ibotirama, Estado da Bahia, medindo 10,97 m de frente, 8,70 m de fundo, 19,80 m do lado 

direito, 19,60 m do lado esquerdo, com área total de 193,75m' (cento e noventa e três metros 

e setenta e cinco centímetros quadrados), perfazendo um perímetro de 59,07 m (cinquenta e 

nove metros e sete centímetros). Descrição do imóvel: AO NORTE: Inicia-se a descrição deste 

perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 8.653.021,3565m e E 693.552,4959m; deste, 

segue confrontando com ANTONIA FRANCISCA DE SOUZA, INSC.: 01.02.076.0017.001, com 

os seguintes azimutes e distâncias: 162°00'08"' e 8,70 m até o vértice P-02, de coordenadas N 

8.653.013,0822m e E 693.555,1840m; deste, segue confrontando com EUNICE DOS 

SANTOS, INSC.: 01.02.076.0320.001, com os seguintes azimutes e distâncias: 247°21'37" e 

19,80 m até o vértice P-03, de coordenadas N 8.653.005,4605m e E 693.536,9098m; deste, 

segue confrontando com RUA GAL TEIXEIRA LOTT, com os seguintes azimutes e distâncias: 

342°46'34" e 10,97 m até o vértice P-04, de coordenadas N 8.653.016,0141m e E 

693.533,6381m; deste, segue confrontando com BR 242, com os seguintes azimutes e 

Documento assinado no Assinador Registro de Imóveis. Para validar o documento e suas 

assinaturas acesse https://assinador. registrodeimovels.ora.br/alidate/YRZV9-AXBP6-LUUE9-

MRZEM, distâncias: 74°10'57" e 19,60 m até o vértice P-01, ponto inicial da descrição deste 

perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
5 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

     

           

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.org.br 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 
GABINETE DO PREFEITO 

Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC de Brasília, de coordenadas N m e E 

m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central n° 

45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 

perímetro foram calculados no plano de projeção U T M: Registrado no Cartório de Imóveis de 

Ibotirama, no Livro nº 2, matricula 5.539, em 07 de julho de 2017, de propriedade do Sr. 

Laudemiro Ferreira Teles, CPF: 117.145.258-64, com as seguintes dimensões: 

 

Art. 2º - Da Área   

 Área total do imóvel       193,75m² 

 Área desmembrada    63,35m² 

 Área remanescente 130,40m² 

 

Art. 3º - Da Área Desmembrada: A área desmembrada está cadastrada no Município sob a 

Inscrição Imobiliária 01.02.076.0361.001, localizada na BR 242, nº 204, centro, AO NORTE: 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 8.653.021,3565m e E 

693.552,4959m; deste, segue confrontando com ANTONIA FRANCISCA DE SOUZA, INSC.: 

01.02.076.0017.001, com os seguintes azimutes e distâncias:  162°00'08" e 8,70 m até o vértice 

P-02, de coordenadas N 8.653.013,0822m e E 693.555,1840m; deste, segue confrontando com 

EUNICE DOS SANTOS, INSC.: 01.02.076.0320.001, com os seguintes azimutes e distâncias:  

247°21'37" e 7,00 m até o vértice P-03, de coordenadas N 8.653.010,3877m e E 

693.548,7234m; deste, segue confrontando com LAUDEMIRO FERREIRA TELES, INSC.: 

01.02.076.0346.001, MAT.: 5.539, com os seguintes azimutes e distâncias:  341°53'41" e 9,53 

m até o vértice P-04, de coordenadas N 8.653.019,4485m e E 693.545,7610m; deste, segue 

confrontando com BR 242, com os seguintes azimutes e distâncias:  74°10'57" e 7,00 m até o 

vértice P-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 

estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC 

de Brasília, de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, 

referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T 

M..; Conforme Memorial Descritivo e Planta de situação, ART: BA20240956549. 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
6 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

     

           

 

 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.org.br 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 
GABINETE DO PREFEITO 

XZ 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibotirama, Ba, 09 de dezembro 2024. 

Laercio da Silva Santana 

 - Prefeito - 

 

 

Vitor Gabriel Perez  

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças  



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
7 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

     

           
 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.io.org.br 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DECRETO Nº 280/2024, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DOS PLANTÕES DE FARMÁCIAS DA CIDADE 
DE IBOTIRAMA-BA”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Ficam estabelecidos os plantões de farmácias da cidade de Ibotirama-BA 
para o ano de 2025, de acordo com o “CRONOGRAMA DE PLANTÕES” anexo, 
elaborado no dia 10/12/2024, em reunião conjunta com os órgão de fiscalização e 

controle do Poder Público Municipal. 
 

Art. 2°. O horário de funcionamento dos plantões será obrigatoriamente das 14h às 
21h aos sábados e das 08h às 21h aos domingos e feriados, em conformidade com 

“CRONOGRAMA DE PLANTÕES” em anexo. 
 

Parágrafo único – A farmácia plantonista do domingo assumirá o plantão do 
sábado, no mesmo final de semana, conforme caput deste artigo. 

 
Art. 3°. O estabelecimento que eventualmente vier a ser licenciado a partir da 

publicação deste decreto, ficará automaticamente excluído do rodízio de plantões. 
 

Art. 4º. O estabelecimento que desobedecer ao plantão em referência, estará 
passível das penalidades previstas na Lei 10/2005 – Código de Polícia 

Administrativa, incluindo advertência e multa por infração. Sendo reincidente poderá 
ter o Alvará de Funcionamento do estabelecimento cassado, sem prejuízo de outras 

sanções cabíveis. 
 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibotirama-BA, em xx de Dezembro de xxxx. 
 
 
 

LAÉRCIO SILVA DE SANTANA 
Prefeito Municipal 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
8 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

     

           
 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.io.org.br 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

PROPOSTA DE CRONOGRAMA DE PLANTÕES DE FARMÁCIAS 
 
 

DATA ESPECIFICAÇÃO FARMÁCIAS 

  JANEIRO   

01/01/2025 
Confraternização 

Universal 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

05/01/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

12/01/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

19/01/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

20/01/2025 São Sebastião FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

26/01/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

  FEVEREIRO  

02/02/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

09/02/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

16/02/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

23/02/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

  MARÇO  

02/03/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

09/03/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

16/03/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

23/03/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

30/03/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

  ABRIL  

06/04/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

13/04/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

18/04/2025 Sexta-feira da paixão DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

20/04/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

21/04/2025 Tiradentes FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

27/07/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

  MAIO  

01/05/2025 Dia do Trabalho BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

04/05/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

11/05/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
9 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

     

           
 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.io.org.br 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

18/05/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

25/05/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

  JUNHO  

01/06/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

08/06/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

15/06/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

19/06/2025 Corpus Christi BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

22/06/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

29/06/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

  JULHO  

02/07/2025 Independência da Bahia FORTE FARMA / JK 

06/07/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

13/07/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

20/07/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

27/07/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

  AGOSTO  

03/08/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

10/08/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

14/08/2025 
Emancipação Política de 

Ibotirama 
DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

17/08/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

24/08/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

31/08/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

  SETEMBRO  

07/09/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

14/09/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

21/09/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

28/09/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

  OUTUBRO  

05/10/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

12/10/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

19/10/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

26/10/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

  NOVEMBRO  



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
10 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

     

           
 

 

Prefeitura Municipal de Ibotirama 
Praça Ives de Oliveira, nº 78 – Centro. 

(77) 3698-1512 
www.ibotirama.ba.io.org.br 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

02/11/2025 DOMINGO DROGARIA POPULAR / NOGUEIRA 

09/11/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

16/11/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

20/11/2025 
Dia da Consciência 

Negra  
FORTE FARMA / JK 

23/11/2025 DOMINGO FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

30/11/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 

  DEZEMBRO  

07/12/2025 DOMINGO FARMAVIDA / DROGARIA SILVA 

14/12/2025 DOMINGO FORTE FARMA / JK 

21/12/2025 DOMINGO BOM JESUS / SÃO FRANCISCO 

25/12/2025 Natal FARMACIA DO POVO / SANTA LUZIA 

28/12/2025 DOMINGO 
ATACADÃO DAS FARMACIAS / MAIS 

POPULAR 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
11 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA 016/2024, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE ENTREGA DE 

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS 

DE HABILITAÇÃO DE 

PROPOSTAS INSCRITAS NOS 

EDITAIS DA POLITICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE IBOTIRAMA- 

BA 2024 - ATÉ 23 DE DEZEMBRO. 

 
 

A Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer de Ibotirama, no uso das suas atribuições 

e prerrogativas; e 

 

CONSIDERANDO a Lei que institui a Política Nacional Aldir Blanc nº 

14.399/2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740/2023. 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à 

Cultura), o Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e a Instrução Normativa 

MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade). 

 

CONSIDERANDO os “CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO” dos Editais 004/2024 

(FOMENTO AS ARTES E EXPRESSÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO), 

005/2024 (PRÊMIO PARA MESTRES E MESTRAS DAS CULTURAS 

POPULARES E IDENTITÁRIAS) e 006/2024 (APOIO A ESPAÇOS E 

INICIATIVAS CULTURAIS). 

 

CONSIDERANDO as regras do item 2.2 do Edital nº 006/2024, as quais definem 

que havendo sobra de recursos em quaisquer linhas de valores do edital, o saldo 

remanescente poderá ser remanejado para contemplar propostas da linha que tiver 

maior demanda de proponentes aptos. 

 

CONSIDERANDO, conforme Editais da PNAB Ibotirama, havendo saldo 

remanescente em algum edital, a sobra poderá ser remanejada para selecionar 

propostas suplentes de editais com maior demanda. 

 

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria Municipal nº 073/2024 e os 

encaminhamentos da Comissão de Avaliação dos Projetos que se reuniu 

presencialmente na sede do município, em 30/11/24. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Divulgar o RESULTADO DEFINITIVO da Seleção de Propostas Inscritas 

nos Editais Municipais                  da Política Nacional Aldir Blanc de Ibotirama 2024 e 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS, 

sendo: 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 

SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO AS LINGUAGENS 

ARTÍSTICAS E EXPRESSÕES CULTURAIS DO 

MUNICÍPIO PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) - 

LINHA I 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
12 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

1 Dia do Circo em Ibotirama – 27 de 
Março 

Robert dos Santos 
Camandaroba 

Circo Pessoas 

indígenas 

2 Eu, Retrato Vivo – Poesia Encarnada Joyce dos Santos 

Nascimento 

Audiovisual/Foto 

grafia 

Pessoa 

Negra 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2024 PROJETO(S) SUPLENTE(S) – LINHA I 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

01 Cartografia Imaginária: Outros Jeitos de 
Tocar a Terra 

Ezequiel Vitor de Oliveira 
Santos 

Literatura/Artes 
Visuais 

Pessoa 

indígena 

02 Oficina de Literatura de Cordel Márcia do Nascimento 

Oliveira 

Literatura Ampla 

Concorrência 

03 Vozes do São Francisco: Do Rio ao Palco Orlamara Santos Andrade Teatro Pessoas com 

deficiência 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2024 PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) - 

LINHA II 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 
CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

1 22 anos de Audiirado – Rock no 

Sertão 

Rafael de Oliveira Almeida Música/Audiovis 

ual 

Ampla 

Concorrência 

2 Boneca de Pano: Oficina de Costura e 

Afeto 

Izaura Aline de Lacerda Viana Artesanato/Econo 

mia Criativa 

Ampla 

Concorrência 

3 Sabores Indígenas – Resgatando a 

Culinária Tradicional 

Márcia Tainá Padilha Barbosa Culinária 

Tradicional 

Pessoa 

Indígena 

4 Sem Título Mizael Lorrã Santos Padilha Música/Audiovis 

ual 

Pessoa 

Indígena 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2024 PROJETO(S) SUPLENTE(S) – LINHA II 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

01 Sem Título Aristenilson Messias 

Laranjeira de Souza 

Artes Visuais Ampla 

Concorrência 

 

 

 
02 Axé Alegria: Pré-Carnaval no Velho Chico Felipe Silva Pereira Música Ampla 

Concorrência 

03 Sem Título João Antônio Santana dos 
Santos 

Música Ampla 

Concorrência 

04 Revivendo e Resgatando as Emoções Rita de Cássia Teixeira 

dos Santos 

Dança/Audiovisu 

al/Culturas 

Populares 

Ampla 

Concorrência 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
13 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
05 O Coral Tom Maior Sirlene Rodrigues 

Mourão 

Música/Literatura 
/Audiovisual 

Ampla 

Concorrência 

06 Histórias e Lenda Ribeirinhas Orlamara Santos Andrade Audiovisual Ampla 

Concorrência 

07 Festa do Interior Josenilson Pereira da 

Silva 

Música/Produção 

Cultural 

Ampla 

Concorrência 

08 Sem Título Diego Santos Quinteiro Teatro Ampla 

Concorrência 

09 Embola o Coco Ciranda – EP Vanessa Oliveira dos 

Santos 

Música/Audiovis 

ual 

Ampla 

Concorrência 

10 O vendedor de Carrancas Josemário dos Santos 
Fernandes 

Literatura Pessoa preta 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2024 PROJETO(S) PRÉ-

SELECIONADO(S) - LINHA III 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

01 Canto do Velho Chico Natali Gomes da Silva Música Ampla 

Concorrência 

02 Multi-Oficina Musical – Um Fomento 
As Cordas, Ao Canto e As Letras 

Leandro Oliveira Silva Música Ampla 

Concorrência 

03 Espectro de Cores Neilson da Silva Pinto de Jesus Artes Visuais Ampla 

Concorrência 

04 O Baile para Idosos Luis Eduardo da Silva Música Ampla 
Concorrência 

05 Livro “O Viajante” Hernandes Fernandes Oliveira Música/Literatura Ampla 

Concorrência 

06 A Cor da Arte Antirrascistas Elvis Carvalho Castelo Branco Artes Visuais Ampla 
Concorrência 

07 Budé Almeida e Irmãos Mildo Mariano de Almeida Música Ampla 

Concorrência 

08 Show com Amaro Voz e Violão Amaro Pereira Moura Música Ampla 

Concorrência 

09 Gibeira de Contos Marcos Antônio Santos Da Fé Produção 
Literatura 

Ampla 

Concorrência 

10 Musical de Páscoa – Ele Vive Hericlériston Santana de 

Almeida 

Teatro/Música/Au 

diovisual 

Ampla 

Concorrência 

11 Lamarca: Memórias de Ibotirama Dimas Pereira dos Santos Culturas 

Populares/Produç 

ão Cultural E 

Patrimônio 

Cultural 

Ampla 

Concorrência 

12 Multiplicando Forró Uilton Ferreira de Souza Música/Culturas 

Populares/Patrim 

ônio Cultural 

Ampla 

Concorrência 

 
13 Oxóssi – O Grande Rei da Caça Alessandra Rodrigues de 

Oliveira 

Dança/Música/Cu 

lturas Populares 

Ampla 

Concorrência 

14 Fio Ancestral Herikson Moura de Souza Formação/Expres 

sões Culturais 

Ampla 

Concorrência 

15 Sem Título Cirley Pereira Machado Artesanato Ampla 
Concorrência 

16 Oficina de Literatura de Cordel Josemário dos Santos 

Fernandes 

Literatura Pessoa preta 

17 Produção Audiovisual da Banda – Oh 

Proprietário 

Wellington Pereira da Silva Música Pessoa preta 

18 Tudo Vira Samba Jéssica Teixeira de Carvalho Música Pessoa preta 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
14 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
19 Percuteria – Da Percussão à Bateria Lucas Gabriel da Cunha 

Barbosa 

Formação/Música Pessoa preta 

20 Bimba e a Capoeira Iluminada Vinicius de Souza Oliveira Dança/Música/Pat 

rimônio Cultural 

Pessoa preta 

21 Caruru de Fé – A Tradição de Maria 

da Cruz 

Maria da Cruz Farias dos 

Santos 

Culinária 

Tradicional/Audi 

ovisual/Fotografia 

Pessoa preta 

22 Oficina de Dança – Ritmos Afro- 

Brasileiros 

Mateus Bessa das Neves Dança/Cultura 

Popular 

Pessoa preta 

23 Entre Músicas e Histórias: A 

Trajetória de Adriano Casanova 

Adriano Ferreira dos Santos Música Pessoa preta 

24 Encantos e Contos do São Francisco Orlamara Santos Andrade Patrimônio/Produ 

ção/Audiovisual 

Pessoa com 

deficiência 

25 As músicas que eu fiz pra mim Laurindo Matias de Araújo Música Pessoa com 
deficiência 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

004/2024 PROJETO(S) SUPLENTE(S) - 

LINHA III 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕE 

S) 
CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

01 Oficina Dança dos Orixás Cristiane da Cruz dos Santos Dança/Culturas 

Populares 

Ampla 

Concorrência 

02 Raízes – Músicas Sertanejas Emilly Lorrane Portela 
Santos 

Música/Audiovi 
sual 

Ampla 

Concorrência 

03 Vozes da MPB: Um Marco Histórico de 

Grandes Artistas 

Maria Luiza de Almeida 

Rodrigues 

Música/Audiovi 

sual 

Ampla 

Concorrência 

04 As Divas da MPB Daniele Almeida Silva Música/Audiovi 

sual/Culturas 

Populares 

Ampla 

Concorrência 

05 Luiza Almeida Canta Cássia Eller Maria Luiza de Almeida 

Rodrigues 

Música/Audiovi 

sual 

Ampla 

Concorrência 

06 Show Marivan e Convidados Marivan de Oliveira Santana Música Ampla 

Concorrência 

07 Ritmos dos Embalos a Noite Genizio Mariano de 
Almeida 

Música Ampla 

Concorrência 

08 Moreno dos Teclados: A Essência do Forró Amailton Pereira da Silva Música Ampla 

Concorrência 

 
09 Produção de Novos Artista da Zona Rural Gessivan de Oliveira 

Santana 

Música Ampla 

Concorrência 

10 Elas Cantam Capoeira Mileide Rocha da Costa Música/Patrimô 

nio Cultural 

Ampla 

Concorrência 

11 Okê Caboclo – Samba de Versos Alisson Oliveira do 
Nascimento 

Música/Literatu 
ra 

Ampla 

Concorrência 

12 Boca da Terra Jeftté Mário Porto Coutinho Música/Culturas 

Populares 

Ampla 

Concorrência 

13 Palavra da Terra: Celebrando a Literatura Graziele de Oliveira Literatura Ampla 

Concorrência 

14 Vestindo Arte Wandeberg Nunes Nogueira Artes 

Visuais/Artesan 

ato 

Ampla 

Concorrência 

15 Clássicos Locais com Audiirado Diego Marcondes Silva 

Souza 

Música Ampla 

Concorrência 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
15 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
16 Vozes do Sertão Thiago Santana de Almeida Música/Audiovi 

sual/Culturas 

Populares 

Ampla 

Concorrência 

17 Aroldo Vasconcelos Canta Forró Aroldo Vasconcelos de 

Souza 

Música Ampla 

Concorrência 

18 Jairo & Cia Jairo Pereira de Souza Música Ampla 

Concorrência 

19 Música na Promoção da Saúde: A Arte de 

Cuidar Cantando 

Giovanne Queiroz Silva 

Figueredo 

Música Ampla 

Concorrência 

20 Oficina de Um Jornal Digital Cultural Fernando Dias da Silva Literatura/Fotog 

rafia 

Ampla 

Concorrência 

21 Música na Aldeia José Gomes Silva Música Ampla 
Concorrência 

22 Tradições Enraizadas – África Presente Maria Pereira de Novais 

Araújo 

Dança/Música/ 

Culinária 

Tradicional 

Pessoa Preta 

23 Sem Título Kely Cristina Batista Santos Música Pessoa Preta 

24 Tecendo Passos Andreia de J. Santos da 

Silva Pinto 

Artes 

Visuais/Artesan 

ato 

Ampla 

Concorrência 

25 Show com Harlley Alves no Calçadão Harlley Alves Silva Música Ampla 

Concorrência 

26 Despertar o Amor Rosilene Oliveira do Carmo Dança/Audiovis 
ual 

Ampla 

Concorrência 

27 Prato típico do Festejo Maria Eunice Soares de 

Jesus 

Culinária 

Tradicional 

Ampla 

Concorrência 

28 Poeme-se – A Literatura Poética 

Resgatando Memórias e Vivências dos 

Idosos 

Eliane Ferraz de Araújo 

Silva 

Literatura/Audi 

ovisual 

Ampla 

Concorrência 

29 Versos Entre Elas Eliane Ferraz de Araújo 

Silva 

Literatura/Audi 

ovisual 

Ampla 

Concorrência 

30 Bimba e a Capoeira Iluminada Daniel Azevedo dos Santos Dança/Música/ 

Literatura 

Ampla 

Concorrência 

31 A Arte de Tecer Redes de Pescas Maynara Soares da Costa Literatura/Cultu 

ra 

Popular/Cultura 
Identitária 

Ampla 

Concorrência 

 
32 Lamento de um Músico Luiz Lopes de Souza Audiovisual Ampla 

Concorrência 

33 Cordel no EJA: Vozes que inspiram Elane Vieira dos Santos Literatura Ampla 
Concorrência 

34 Show Rodriguinho – O Fera da Bahia Rodrigo da Silva Souza Música Ampla 

Concorrência 

35 Reciclagem Mário de Souza Amorim Artes 

Visuais/Artesan 

ato 

Ampla 

Concorrência 

36 Música na Aldeia Pedro Afonso de Souza 

Moreira 

Literatura/Outra 

s Expressões 

Culturais 

Ampla 

Concorrência 

37 Sem Título Maria Esteilda Pereira 

Seabra 

Dança Ampla 

Concorrência 

38 Sem Título Valdeci Souza da Silva Expressões 

Culturais 

Ampla 

Concorrência 

39 Sem Título Claudio Sérgio Santos 

Oliveira 

Produção/Músic 

a 

Ampla 

Concorrência 

 

 

 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
16 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 

SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS 

ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBEREM SUBSÍDIOS PARA 

MANUTENÇÃO 

 

PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) - LINHA II (R$5.000,00) 

 

Nº ESPAÇO/AMBIENTE/INICIATIVA ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) CULTURAL(IS) 

01 Associação Dom Tiago Cloin Artes/Expressões Integradas 

02 Projeto Cacais Artes/Expressões Integradas 

 

PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) - LINHA III (R$8.000,00) 

 

Nº ESPAÇO/AMBIENTE/INICIATIVA ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) CULTURAL(IS) 

01 Associação Beneficente Comunidade de Mãos Dadas 

– Alto do Fundão 

Dança/Literatura/Música 

02 Cia Cultural Junina Velho Chico Folguedos/Expressões Populares 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 006/2024 PROJETOS 

NÃO SELECIONADOS 

 

N

º 

ESPAÇO/AMBIENTE/INICIATIVA ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) CULTURAL(IS) 

01 Projeto Cacais – Linha I Teatro/Artesanato/Música 

02 Mãe das Almas – Linha II Teatro 

03 Projeto Cacais – Linha III Teatro/Artesanato/Música 

 

 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 005/2024 PRÊMIO DE 

APOIO AOS MESTRES E MESTRAS 

PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) 

 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

1 Maria de Souza Maria de Souza Silva Reisado Ampla 

Concorrência 

2 Zezito Gomes José Gomes Silva Música Ampla 
Concorrência 

3 Dema do Pandeiro Ademar Mendes de Souza Música Ampla 

Concorrência 

4 Pedro Pereira Filho Pedro Pereira da Silva Filho Reisado Ampla 

Concorrência 

5 Valdo Sanfoneiro Erivaldo Firmino dos Santos Música Ampla 
Concorrência 

6 Maria Ilza 
 

Maria Ilza de Oliveira Santos Reisado Pessoa preta 

7 Salu Rosa Sanfoneiro 
 

Salustiano Rosa dos Santos Música Pessoa preta 

8 Cleonice Soares 
 

Cleonice Soares S. de Jesus Terreiros Pessoa preta 

9 Elenita Messias Elenita Messias dos Santos Reisado Pessoa com 

deficiência 

 



Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024
17 - Ano XVII - Nº 6299 Ibotirama 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUJGNUFEQTK4OUNBQJI2MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

005/2024 PROJETO(S) SUPLENTE(S) 

 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) 

ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S) 

/COTA(S) 

01 José Vieira José Vieira do Nascimento Reisado Ampla 

Concorrência 

02 Evilásio Leite Evilásio Silva Leite Música 
/Literatura 

Ampla 

Concorrência 

03 Orlamara Andrade Orlamara Santos Andrade Contação de 

Histórias 

Pessoa com 

deficiência 

 

Art. 2º. Conforme Editais PNAB Ibotirama, havendo saldo remanescente em 

algum edital, a sobra poderá ser remanejada para selecionar propostas suplentes de 

editais com maior demanda. 

 

Art. 3º. No caso de identificação de qualquer irregularidade documental de 

proponentes selecionados(as), o repasse poderá ser suspenso ou cancelado e 

suplentes poderão ser convocados(as). 

 

Art. 4º. Os proponentes suplentes ou não selecionados poderão entrar com recurso 

dentro dos prazos  estabelecidos pela Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 5 º. Os(as) proponentes selecionados(as) neste Resultado Definitivo devem 

entregar os DOCUMENTOS NECESSÁRIOS para ASSINATURA DE 

TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL ou TERMOS DE PREMIAÇÃO 

CULTURAL até dia 20/12/24, conforme orientações do item 8.1. dos Editais 

da PNAB Ibotirama 2024.  

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete da Secretária M. de Cultura, Esporte e Lazer, em 20 de dezembro de 2024. 

 

 
 

Abgail da Rocha Montalvão Pereira 

Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Ibotirama 


		2024-12-20T18:07:44+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




